em crise o montante da mesma, bem como a demonstrar que não são casados

entre si, vivendo, apenas, em união de facto.

Realizado o julgamento viria a ré, por ilegitimidade passiva, a ser absolvida da

instância. Por seu turno, o réu marido foi condenado a “pagar à A. a

importância de € 6.930,53 (seis mil, novecentos e trinta euros e

cinquenta e três cêntimos), sobre a qual incidirá, a título de cláusula

penal, a taxa de 14,74% ao ano, desde 20 de Março de 2006, até

efectivo e integral pagamento, e que se computam, à data da presente

decisão, em €2.135,48, e ainda no pagamento dos custos atinentes ao